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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce byla reflexe malých a středních podniků (MSP) v součinnosti

s působením klastrů. Obsahem teoretické části je vymezení rozličných pojmů, které souvisí

buďto s malým a středním podnikáním nebo s klastrem jako takovým. Navazující,

respektive praktická část je stavebním kamenem celé práce, protože právě v ní konkretizuji

či popisuji význam klastrů, charakterizovaný v části první. Demonstrujícím elementem

se v tomto případě stal Plastikářský klastr ve Zlíně, který rozvoji malých a středních

podniků zcela účelně napomáhá.

Klíčová slova: malé a střední podniky, klastr, konkurenceschopnost, Plastikářský klastr

ve Zlíně, klastrová iniciativa, podnikatelské prostředí České republiky, diamant

konkurenční výhody, facilitátor, přínosy klastrové iniciativy, členové klastru.

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was the reflection of small and medium enterprises

in cooperation with the effects of clusters. The theoretical part is to define the various

terms that relate either to small and medium business or with the cluster itself. The master,

or the practical part is the building block of the whole work, because it concretizes

and describes the importance of clusters, characterized in part one. The demonstrating

element in this case is Plastics cluster in Zlin which helps the small and medium

enterprises quite effectively.

Keywords: small and medium enterprises, cluster, competitiveness, Plastics cluster

in Zlín, cluster initiative, business environment in the Czech Republic, diamond

of competitive advantage, facilitator, benefits of the cluster initiative, cluster members.

Motto

„Žádný podnik nevyroste k velikosti, pokud nevynaleznete způsob, jak měnit nádeníky

v ředitele.“

T. Baťa

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce, panu Ing. et Mgr. Pavlu

Zemánkovi, za pečlivé a odborné vedení práce, cenné připomínky i poskytnutí četných

konzultací. Velké poděkování patří rovněž Ing. Davidu Hausnerovi, projektovému

manažeru z Plastikářského klastru ve Zlíně za poskytnutí cenných prezentací,

ale především za jeho připomínky a rady k realizaci praktické části bakalářské práce.

Prohlašuji, že

 beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů,

bez ohledu na výsledek obhajoby;

 beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

 byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon

č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo

na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

 beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím

písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše);

 beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce využito softwaru

poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze

ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze

výsledky bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

 beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých

se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

 že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

 že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

V Uherském Hradišti:…………………………. ……………………

podpis studentky

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1. HISTORICKÝ NÁSTIN .......................................................................................... 12

1.1 VZNIK KLASTRŮ ................................................................................................... 12

1.2 CO SI PŘEDSTAVIT POD POJMEM KLASTR .............................................................. 14

1.2.1 Klastr a konkurenceschopnost ...................................................................... 16

1.2.2 Typy klastrů ................................................................................................. 17

1.3 KLASTROVÁ INICIATIVA ....................................................................................... 19

1.4 VZNIK A ŽIVOTNÍ CYKLUS KLASTRU ..................................................................... 20

1.5 ÚČASTNÍCI A STRUKTURA KLASTRU ..................................................................... 23

1.6 FINANCOVÁNÍ KLASTRU ....................................................................................... 25

2. PŘÍNOSY KLASTROVÉ ORGANIZACE ........................................................... 27

2.1 KONKRÉTNĚJI PRO MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY (MSP) .......................................... 27

2.2 KLASIFIKACE DLE ZÁKONA NA PODPORU PODNIKÁNÍ Č.47/2002 SB. .................... 30

2.3 SWOT ANALÝZA PODNIKATELSKÉHO PROSTŘEDÍ ČR PRO MALÉ A STŘEDNÍ

PODNIKÁNÍ ........................................................................................................... 30

2.4 NÁRODNÍ KLASTROVÁ POLITIKA .......................................................................... 34

2.5 KLASTRY A MSP .................................................................................................. 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 38

3. PLASTIKÁŘSKÝ KLASTR ................................................................................... 39

3.1 VŠEOBECNÉ INFORMACE ...................................................................................... 39

3.2 EXKURZ DO HISTORIE PLASTIKÁŘSKÉHO KLASTRU .............................................. 40

3.2.1 Zásadní důvody vzniku ................................................................................ 41
3.2.2 Organizační struktura ................................................................................... 43

3.2.3 Financování klastru ...................................................................................... 44
3.2.4 Zkušenosti plastikářského klastru ................................................................ 44

4. ČLENOVÉ KLASTRU ............................................................................................ 46

4.1 ÚVODNÍ CHARAKTERISTIKA ................................................................................. 46

4.2 AUTOMOBILOVÝ A ELEKTRONICKÝ PRŮMYSL ...................................................... 47

4.3 VÝROBA STROJŮ A ZAŘÍZENÍ ................................................................................ 48

4.4 STAVEBNICTVÍ ..................................................................................................... 48

4.5 ODBORNÉ PORADENSTVÍ ...................................................................................... 49

4.6 OBALY ................................................................................................................. 50

4.7 ZPRACOVÁNÍ ODPADŮ .......................................................................................... 50

4.8 OSTATNÍ ............................................................................................................... 51

4.9 STŘEDNÍ ŠKOLY .................................................................................................... 51

4.10 UNIVERZITA ......................................................................................................... 52

4.11 PARTNEŘI KLASTRU.............................................................................................. 53

5. PROJEKTY MINULÝCH LET .............................................................................. 55

5.1 MEZINÁRODNÍ SÍŤOVÁNÍ ...................................................................................... 55

5.2 CLUSTERPLAST ............................................................................................... 55

5.3 CERADA ............................................................................................................ 56

5.4 AUTOPLAST ...................................................................................................... 56

6. PROJEKTY PRO SOUČASNÉ OBDOBÍ ............................................................. 57

6.1 STRATEGICKÉ OPERACE ........................................................................................ 57

6.2 VÝVOJ A INVESTICE .............................................................................................. 57

6.3 LIDÉ ..................................................................................................................... 58

6.4 NÁKUP ................................................................................................................. 58

6.5 REŽIJNÍ STŘEDISKO............................................................................................... 58

7. FAKTA O PLASTECH ........................................................................................... 59


[…]


OT_2_A_Společný_nákup_materiálu_energií * OT_1_A_Společný_nákup_materiálu_energií

Přínos_Společný_nákup_materiálu_

energií

Celkem Ne Ano

Četnost Cíl_Společný_nákup_materiálu_energií Ne 11 7 18

Ano 3 6 9

Celkem 14 13 27

Podíl Cíl_Společný_nákup_materiálu_energií Ne 61,1% 38,9% 100,0%

Ano 33,3% 66,7% 100,0%

Celkem 51,9% 48,1% 100,0%

OT_2_B_Sdílení_informací_kontaktů * OT_1_B_Sdílení_informací_kontaktů

Přínos_Sdílení_informací_kontaktů

Celkem Ne Ano

Četnost Cíl_Sdílení_informací_kontaktů Ne 3 8 11

Ano 2 14 16

Celkem 5 22 27

Podíl Cíl_Sdílení_informací_kontaktů Ne 27,3% 72,7% 100,0%

Ano 12,5% 87,5% 100,0%

Celkem 18,5% 81,5% 100,0%

OT_2_C_VaV * OT_1_C_VaV

Přínos_VaV

Celkem Ne Ano

Četnost Cíl_VaV Ne 14 1 15

Ano 4 8 12

Celkem 18 9 27

Podíl Cíl_VaV Ne 93,3% 6,7% 100,0%

Ano 33,3% 66,7% 100,0%

Celkem 66,7% 33,3% 100,0%

67 Všechna data pochází z interních informací plastikářského klastru ve Zlíně.
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OT_1_D_Společné_vzdělávání * OT_11_D_Společné_vzdělávání

Možnost rozvoje

Společné_vzdělávání

Celkem Ne Ano

Četnost Přínos_Společné vzdělávání Ne 14 5 19

Ano 1 1 2

Celkem 15 6 21

Podíl Přínos_Společné vzdělávání Ne 73,7% 26,3% 100,0%

Ano 50,0% 50,0% 100,0%

Celkem 71,4% 28,6% 100,0%

OT_1_Spolupráce_s_UTB

Četnost Podíl v % Podíl v % z platných

údajů

Výborná 5 14,7 20,8

Velmi dobrá 11 32,4 45,8

Dobrá 8 23,5 33,3

Úhrnem 24 70,6 100,0

Bez

zkušenosti

3 8,8

Neuvedeno 7 20,6

Úhrnem 10 29,4

Celkem 34 100,0
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ZÁVĚR

Přestože se to mohlo zdát čtenářům překvapující, je vztah mezi klastry a malými,

středními podniky velmi těsný. Celé mé dílo je toho myslím jasným důkazem. Základním

cílem, který jsem si stanovila, bylo dokázat pozitivní význam klastrů na malé a střední

podniky. Zvolila jsem postup hlubšího seznámení s Plastikářským klastrem ve Zlíně.

V rámci předkládané práce tedy popisuji veškeré kladné přínosy klastrové iniciativy platné

pro všechny stávající členy, včetně těch budoucích. Tento argument však není nový.

Důležitým vodítkem bylo nalezení vhodného klastru, který můj cíl přímočaře demonstruje.

Mé rozhodnutí tedy padlo na Plastikářský klastr ve Zlíně, který svou dynamikou vývoje

splňuje mnoho hledisek. Mám za to, že právě praktická část může většině čtenářům osvětlit

zmíněnou problematiku. Právě tuto část jsem zpracovala s obzvláště pečlivou přípravou,

protože během trvání mé práce došlo k jistým změnám v Plastikářském klastru, resp.

ke změně stávající základny, která se opět značně rozrostla. V práci se tedy můžete i vy

seznámit s jednotlivými společnostmi, které svoji budoucnost spojili s popisovaným

klastrem. Přehledné rozřazení do jednotlivých sektorů průmyslu garantuje snadnější

přehlednost.

Nyní je třeba říci ještě několik slov k dalšímu rozvoji práce. Argumentuji tak proto,

že díky velmi intenzivní spolupráci členů dochází k větší akceleraci úkolů, plánů a vizí

celého Plastikářského klastru. Hlavním úkolem klastru vůči všem shluknutým podnikům je

snižovat náklady, koncentrovat poptávku, pozitivně působit na konkurenci, stimulovat

přístup k dalším, novým trhům atd. Pakliže si všechny mnou vyjmenované body

připustíme za relevantní, nelze tu o účinnosti klastru ani v nejmenším pochybovat.

Protože jsem měla možnost Plastikářský klastr navštívit a mluvit s lidmi, kteří

v této iniciativě působí, je třeba zmínit i jisté limity. Konkrétněji mám na mysli

problematiku důvěry v samotný klastr. Jestliže si připustíme fakt, že prostředí České

republiky teprve získává praxi s klastrovými iniciativami, přímo to nedůvěře nahrává.

I z tohoto zásadního důvodu je třeba pozitivní stimulace ze strany vlády, CzechTradu

a ostatních organizací, kteří s touto aktivitou mají něco společného. Jen účinnou stimulací

podnikatelského prostředí můžeme v budoucnu zhodnotit kladný či negativní výsledky

dosavadní práce. Logicky je však role vlády při odstraňování nedostatků (například

informovanosti) značně omezená. Důležité hledisko, které jsem pochopila až v místě

Plastikářského klastru bylo, že stěžejní prvek, důvěra, leží na bedrech jednotlivců, nikoli

prostředí, ve kterém se podniky střetávají. Je tedy zapotřebí účinně působit na propagaci
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dobrého jména všech fungujících klastrů a tímto způsobem působit na případné podniky,

které o klastrové iniciativě přemýšlí. Jedině zvýšením koncentrace těchto podniků můžeme

negativní hledisko důvěry z větší části eliminovat, i když z mého pohledu kámen úrazu

tkví spíše v české povaze, která se jen velmi pomalu ukotvuje ve zcela běžných, západních

systémech.
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