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Téma bakalářské práce:
Význam klastrů pro rozvoj podnikání malých a středních podniků (MSP)

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka si vybrala a následne vo svojej bakalárskej práci spracovala aktuálnu a značne
náročnú problematiku klastrov z pohľadu MSP. Teoretické východiská bakalárskej práce sú
spracované na vysokej úrovni. Študentka preukázala schopnosť práce s odbornou literatúrou.
Praktická časť bakalárskej práce vychádza z časti teoretickej. Študentka v ôsmej kapitole
u merania výkonnosti využila ako kvantitatívne údaje, tak aj údaje kvalitatívne. Zistila
množstvo zaujímavých údajov ale chýba mi ich interpretácia. Dané tabuľky a grafy by bolo
vhodné uviesť skôr do príloh bakalárskej práce. Aj napriek uvedeným nedostatkom
považujem bakalársku prácu za veľmi kvalitne spracovanú a hodnotím ju ako veľmi dobrú- B.
Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Slovne interpretujte hlavné výsledky obsiahnuté v kapitole 8.3. Benchmarking

plastikářského klastru – tvrdá kvalitativní data (str. 70-71).

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……B - velmi dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…18.9.2013…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně